
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

 

Disposizione n. 4424/2019 

Prot. n. 0108304 del 05/12/2019 

Classif. VII/1 

 

 

 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e Cel 

 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
VISTO: 
 
il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità (delibera CDA n. 315 del 18.12.2014 – 
modificato con delibera CDA n. 311 del 27.10.2015 – emanato con DR n. 65 del 
13.01.2016  e successive modifiche e integrazioni); 
il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area 
della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 
il Dispositivo Direttoriale n. 39 del 9.01.2019 di assegnazione del budget per l’anno 
in corso; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18.12.2018 di approvazione 
del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18.12.2018 di approvazione 
del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2019-2021; 
la delibera n. 406 assunta nel CdA in data 6/12/2016 con la quale è stato approvato 
il documento “Piano Strategico 2016-2021” di Sapienza Università di Roma; 
le delibere n. 79/18 del 27.03.2018 e n.108/18 del 05.04.2018 assunte nelle sedute 
del S.A. e del C.d.A. con le quali viene approvato il Piano Integrato 2018; 
la D.D. n. 2900 del 3.08.2018 con la quale è stato approvato il piano di reclutamento 
del personale tecnico-amministrativo e sono state individuate le priorità e i criteri da 
seguire nell’attuazione dello stesso reclutamento; 



 

 

 

 

Pag 2 

la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0073862 del 
24.09.2018, con la quale si trasmette una tabella che, a integrazione di quella 
allegata nella D.D. 2900/2018 succitata, individua, distinto per ogni struttura, il 
numero delle unità di personale tecnico-amministrativo, con relativa categoria e area 
di inquadramento, da reclutare mediante procedura concorsuale; 
l’estratto del verbale del Dipartimento di Fisica di questo Ateneo del 12.04.2018 dal 
quale risulta, tra l’altro, l’approvazione per l’attivazione di una procedura per il 
reclutamento di personale relativamente al I anno del Dipartimento di Eccellenza 
riguardante una posizione di Tecnico di categoria D; 
il Decreto Rettorale 1275/2018, prot. n. 0040734 del 15.05.2018, con il quale si 
decreta che l’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione proceda alla 
variazione di bilancio, progetto 010000_DIP_ECC_01; 
la delibera 208/2018 del 5.06.2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
deliberato di approvare la variazione di bilancio prevista dal Decreto Rettorale 
1275/2018; 
la delibera n.461/2018 del 18.12.2018 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2019; 
la delibera n. 02/2019 del 29.01.2019 assunta nella seduta del CdA con la quale 
viene approvato il Piano Integrato 2019; 
la Presa d’Atto da parte del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
25.06.2019, delle priorità e dei criteri che l’Amministrazione intende seguire 
nell’attuazione del reclutamento del personale tecnico amministrativo per il 2019; 
la D.D. del Direttore Generale n. 2787 del 08/07/2019, nella quale sono individuate 
le priorità e i criteri che l’Amministrazione intende seguire nei limiti delle risorse 
specificatamente finalizzate e allo stato disponibili nel quadro della programmazione 
triennale del fabbisogno di personale; 
la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0065548 del 
23/07/2019, che a integrazione della tabella allegata alla D.D.  n. 2787/2019 
individua, distinto per ogni struttura, le specifiche competenze e il numero delle unità 
di personale tecnico-amministrativo da reclutare con relativa categoria e area di 
inquadramento; 
la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0069429 del 
02/08/2019 a parziale rettifica della suddetta nota prot. n. 0065548 del 23/07/2019; 
la Convenzione tra Città Metropolitana di Roma Capitale e Sapienza Università di 
Roma, sottoscritta in data 14.06.2018, con la quale questo Ateneo si impegna ad 
esperire un programma assunzionale, attraverso procedure di selezione pubblica, al 
fine di coprire la carenza di n. 8 posti riservati ai soggetti di cui all’art. 1 della L. 
68/99; 
che in merito alle predette Delibere e Disposizioni Direttoriali sono stati attivati, 
o sono in corso di attivazione, i seguenti concorsi: 

1 posto EP1, area amministrativo-gestionale per le esigenze dell’Ufficio Alta 
Vigilanza di Sapienza – 1/EP/ALTA VIGILANZA - G.U. 54 del 09/07/2019; 



 

 

 

 

Pag 3 

1 posto EP1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, per le 
esigenze dell’Area Gestione Edilizia Management di Sapienza; 

1 posto D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze 
Dipartimento di Fisica quale Dipartimento di Eccellenza 2018-2022 di Sapienza – 
1/D/ECCELLENZA FISICA - G.U. 23 del 22/03/2019; 
  
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente di Sapienza – 1/D/DICMA 
G.U. 54 del 09/07/2019; 
 
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze del 
Dipartimento Chimica e Tecnologia del Farmaco di Sapienza – 1/D/DICTF - G.U. 54 
del 09/07/2019; 
 
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze del 
Dipartimento Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica di Sapienza – 
1/D/DIAEE - G.U. 54 del 09/07/2019; 
 
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze di 
Centro Ricerca e Servizi Saperi & Co. di Sapienza; 
 
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, esigenze del 
Dipartimento di Biologia e Biotecnologie C. Darwin di Sapienza; 
 
2 posti di C1, area amministrativa, esigenze di Centro Linguistico di Ateneo 
2/C/CENTRO-LINGUISTICO G.U. 84 del 23/10/2018; 
 
1 posto di C1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati esigenze  
Dipartimento Scienze Anatomiche, Istologiche e Medico Legali dell’Apparato 
Locomotore -  1/C/DIPSAIMLAL -  G.U. 54 del 09/07/2019; 
 
1 posto di CEL madrelingua cinese esigenze di Sapienza, in particolare del CLA – 
1/CEL/CINESE – G.U. 95 del 02.12.2019; 
 
3 posti di CEL madrelingua italiana esigenze di Sapienza, in particolare del CLA – 
3/CEL/ITALIANO – G.U. 95 del 02.12.2019; 
 
1 posto di CEL madrelingua POLACCA esigenze di Sapienza, in particolare del CLA 
1/CEL/POLACCO – G.U. 95 del 02.12.2019; 
 
1 posto di CEL madrelingua NEOGRECA esigenze di Sapienza, in particolare del 
CLA – 1/CEL/NEOGRECO – G.U. 95 del 02.12.2019; 
 
1 posto di CEL madrelingua COREANA esigenze di Sapienza, in particolare del CLA 



 

 

 

 

Pag 4 

1/CEL/COREANO; 
 
1 posto di CEL madrelingua PORTOGHESE esigenze di Sapienza, in particolare del 
CLA – 1/CEL/PORTOGHESE; 
 
1 posto di D1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze 
di Sapienza Università di Roma ed in particolare della Scuola di Specializzazione in 
Beni Architettonici e del Paesaggio della Facoltà di Architettura, riservato 
esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui all’art. 1 della Legge n. 68/99 - 
1/D/LEGGE68-ARCH – G.U. 26 del 02.04.2019; 
 
2 posti di C1, area tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, con competenze 
informatiche per le esigenze delle Facoltà e dei  Dipartimenti di Sapienza Università 
di Roma riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili di cui all’art. 1 della 
Legge n. 68/99 – 2/C/LEGGE68-INFORMATICI – G.U. 102 del 28.12.2018; 
 
3 posti di C1, area delle biblioteche, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di 
Sapienza Università di Roma riservato esclusivamente a favore dei soggetti disabili 
di cui all’art. 1 della Legge n. 68/99 – 3/C/LEGGE68-BIBL – G.U. 23 del 22.03.2019; 
 
1 posto di C1, area amministrativa con competenze contabili per le esigenze delle 
Facoltà e dei Dipartimenti di Sapienza Università di Roma riservato esclusivamente 
a favore dei soggetti disabili di cui all’art. 1 della Legge n. 68/99 – 1/C/LEGGE68-
CONTABILE – G.U. 102 del 28.12.2018; 
 

la circolare del Direttore Generale del 5.08.2013, prot. 47992 avente per oggetto 
“tassazione e compensi a docenti e ricercatori esterni”; 

 
che occorre nominare, con dispositivo direttoriale, i componenti le commissioni 
giudicatrici per i concorsi sopraccitati; 
 
che occorre prevedere il rimborso delle spese di trasferta dei Componenti le 
Commissioni giudicatrici dei concorsi succitati, entro i limiti di spesa previsti dal 
vigente Regolamento per le attività espletate fuori dalla ordinaria sede di servizio; 
 
che occorre prevedere con dispositivo direttoriale, per alcuni concorsi, la presenza di 
traduttori LIS; 
 
che occorre provvedere ad istituire Comitati di vigilanza nell’ambito delle prove 
d’esame dei concorsi predetti; 
 
che con il D.P.C.M. 23.3.1995, è stato determinato il compenso che spetta ai 
Componenti le Commissioni di concorso; 
 



 

 

 

 

Pag 5 

che le spese per tali concorsi sono state inserite nel bilancio di previsione dell’anno 
2019 dell’Area Risorse Umane; 
 
 
DISPONE 
 
L’accantonamento di budget di euro 32.000,00 (trentaduemila/00) sul Conto di 
Bilancio A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare”, del bilancio di previsione - Esercizio 2019, assegnato 
all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, 
PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4 (Tab. A – parte integrante del 
presente dispositivo) relativa ai compensi per le Commissioni di concorso per i 
traduttori LIS, per i Comitati di vigilanza, comprensiva degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione. 
 
L’accantonamento di budget di euro 141.000,00 (centoquarantunomila/00) sul Conto 
A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e gare”, del bilancio 
di previsione - Esercizio 2019, assegnato all’Unità Analitica di budget 
UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8 PROGETTO CODICE 011072-
_C_COMMCONC_4 (Tab. B – parte integrante del presente dispositivo) relativa ai 
rimborsi spese ai membri delle commissioni di concorso, esami e gare. 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
 
 
 
                                                 F.to   IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabella A Conto A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle 
commissioni di concorso, esami e gare” 
 
L’unita richiesta di impegno di spesa, secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 
23.03.1995, per le Commissioni giudicatrici, comprende il pagamento delle voci di 
seguito riportate e relative a n. 20 selezioni pubbliche per cui si stima che 
parteciperanno complessivamente circa 1200 candidati. 
 
Presidente (compenso base € 309 a concorso)       euro 309 * 20 presidenti =  6.180 
 
Membro (compenso base € 258 a concorso)            euro 258 * 40 membri  =  10.320 
 
Segretario (compenso base € 207 a concorso)       euro 207 * 20 segretari  =  4.140 
 
                                                                                                              Totale € 20.640 
 
 
Considerato che occorre prevedere la presenza di traduttori per la lingua dei segni, 
per i quali è da considerare un compenso di circa € 30,00 ad ora, per una media di 2 
ore e per circa 20 concorsi30 * 2 * 20 = € 1.200 
                                                                                                                Totale € 1.200 
 
Considerato che occorre nominare un comitato di vigilanza, composto da dipendenti 
per i 20 concorsi sopraccitati, in media 2 vigilanti a concorso per un totale di 40 
vigilanti, a cui spetta un compenso di euro 25,80 pro capite 
                                                                                                                Totale € 1.032 
 
 
                                                                                      Totale Tabella A  € 22.872,00 
 
A questo importo bisogna aggiungere il 32,70%, oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione 
                                                                                    Totale oneri riflessi €   8.981,28 
 



 

 

 

 

Pag 7 

                                                                                                      Totale €   31.853,28 
 
 
TOTALE Tab. A (compensi e oneri riflessi) arrotondato                    €   32.000,00 
 
 
 
 
 
 
Tabella B Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, 
esami e gare” 
 
I componenti delle Commissioni sono scelti, nella grande maggioranza dei casi, tra i 
dipendenti di altri Atenei italiani o altre PP.AA. Sono quindi a carico di questa 
Università le spese di trasferta di questi Componenti (148 Componenti in totale). 
Ogni Commissione sarà presente presso questa Università almeno 4 volte. 
 
Spese alloggio: 
Considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
80 componenti * 120 euro a camera * 4 notti = 
Totale € 38.400,00 
 
Spese vitto: 
60 euro max al giorno per componente: 
140 componenti * 60 euro di vitto * 5 giorni = 
Totale  € 24.000,00 
Totale vitto e alloggio € 62.400,00 
 
Spese di viaggio 
I componenti potranno utilizzare come mezzo di trasporto anche l’aereo                         
che mediamente potrebbe costare 250,00 euro circa più euro 80,00 circa di taxi per 
la tratta aeroporto/Sapienza a.r. Alcuni utilizzeranno il treno che ha un costo medio 
di circa 150,00 euro più euro 10,00 spese di taxi dalle stazioni di partenza e arrivo. 
Simulando che la metà di essi intendano utilizzare l’aereo e l’altra metà il treno 
avremo la seguente situazione: 
 
euro 330,00 * 4 viaggi * 40 componenti (compreso il trasporto dagli aeroporti in taxi)                                                                                       
Totale € 52.800 
 
euro 160,00 * 4 viaggi * 40 componenti (compreso il trasporto in taxi dalle stazioni) 
Totale € 25.600 
 
Totale spese viaggio € 78.400 



 

 

 

 

Pag 8 

 
Totale vitto/alloggio/viaggio € 140.800 
 
Totale vitto/alloggio/viaggio (Tab. B) arrotondato                              € 141.000,00 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO (Tab. A + Tab. B) arrotondato            €  173.000,00 
 
Si precisa che i dati relativi alle spese di trasferta sono stati desunti da informazioni 
acquisite analizzando lo svolgimento di precedenti concorsi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 9 

 

 

 

 


